



*Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato*

**CHIARIMENTI
RDO MEPA n. 5574960 – CIG B84EDB1238**

Lavori di rifacimento delle dorsali elettriche dell'edificio sede AGCM

Con riferimento alla procedura in epigrafe, si forniscono i seguenti chiarimenti.

CHIARIMENTO 1

Domanda – Data la categoria prevalente delle lavorazioni in OS30, si richiede di indicare come CCNL di riferimento il Metalmeccanico anziché l'Edile.

Risposta - Ai sensi dell'art. 11, comma 3, del Codice, l'operatore economico può indicare un diverso CCNL applicato purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante. Si rimanda a quanto previsto nel disciplinare di gara art.18 - Offerta Economica: *"L'operatore economico che adotta un CCNL diverso da quello indicato all'art. 3 inserisce la dichiarazione di equivalenza delle tutele, allegando una tabella comparativa tra le principali voci retributive e normative per consentire il raffronto"*.

CHIARIMENTO 2

Domanda – E' possibile fare un avvalimento da società con le seguenti qualifiche: OG11 II + OS30 I + 20% di incremento del valore di categorie?

Risposta – E' consentito ricorrere all'avvalimento, anche mediante più imprese ausiliarie, al fine del raggiungimento della qualificazione richiesta dal disciplinare di gara, nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 104 del Codice dei contratti e degli artt. 2, comma 2, e 26 dell'Allegato II.12 al Codice.

CHIARIMENTO 3

Domanda - Si richiede un chiarimento in merito agli interruttori magnetotermici presenti nei quadri elettrici. All'interno del CME, alle seguenti voci "D03.16.001.a - D03.16.001.a - D03.16.001.e", sono indicati n° 4 interruttori da sostituire. Negli schemi sono invece riportati i seguenti interruttori da sostituire:

1. Allegato.1-RT-SU-Normale-Piano1.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione Normale (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Postazione Lavoro Uffici (63A)
1. Allegato.1-RT-SU-Normale-Piano2.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione Normale (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Luce Locali Uffici (40A)
 4. Postazione Lavoro Uffici (80A)

1. Allegato.1-RT-SU-Normale-Piano3.0-r.01

1. Interruttore Generale Sezione Normale (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Luce Locali Uffici (40A)
 4. Postazione Lavoro Uffici (63A)
-
1. Allegato.1-RT-SU-Normale-Piano4.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione Normale (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Luce Locali Uffici (40A)
 4. Postazione Lavoro Uffici (63A)
-
1. Allegato.1-RT-SU-UPS-Piano1.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione UPS (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Postazione Lavoro Uffici (80A)
-
1. Allegato.1-RT-SU-UPS-Piano2.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione UPS (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Postazione Lavoro Uffici (80A)
-
1. Allegato.1-RT-SU-UPS-Piano3.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione UPS (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Postazione Lavoro Uffici (80A)
-
1. Allegato.1-RT-SU-UPS-Piano4.0-r.01
 1. Interruttore Generale Sezione UPS (125A)
 2. Interruttore Generale Luce (63A)
 3. Postazione Lavoro Uffici (80A)

Si richiede un chiarimento in merito a questa discordanza rilevata.

Risposta - Gli interruttori di cui alle voci D03.16.001.a, D03.16.001.a, D03.16.001.e si riferiscono rispettivamente alle seguenti voci del computo:

- Collegamento Blind esistenti - nuove Blindo (SpCat 2) Connessione 32A (Cat3).
- Collegamento Blind esistenti - nuove Blindo (SpCat 2) Connessione 50A (Cat4).
- Collegamento Blind esistenti - nuove Blindo (SpCat 2) Connessione 100A (Cat4).

I dettagli dei suddetti collegamenti sono riportati nelle planimetrie di ogni piano e la cui funzione è indicata al CAPITOLO 3 art. 3.5 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Gli interruttori non hanno alcuna attinenza con gli interruttori installati nei quadri elettrici

CHIARIMENTO 4

Domanda - Si chiede una specifica riguardo alla Domanda di Partecipazione (Allegato 2). Nel Disciplinare, a pagina 19-20, è richiesto di indicare all'interno della Domanda di Partecipazione i seguenti dati:

- Dati identificativi dei soggetti di cui all'art. 94, comma 3, D.Lgs. 36/2023;
- Indicazione del CCNL applicato con relativo codice CNEL.

Purtroppo, all'interno dell'Allegato 2, non è presente uno spazio/una sezione per poter indicare i dati sopra riportati. Alla luce di ciò, è possibile modificare autonomamente la domanda di partecipazione con i dati richiesti, oppure trattarsi di un refuso all'interno del Disciplinare di gara?

Risposta - E' possibile modificare autonomamente il modello di domanda di partecipazione (Allegato 2) per adattarlo alle esigenze specifiche. Per quanto riguarda i dati identificativi dei soggetti di cui all'art. 94, comma 3, D.Lgs. 36/2023, si precisa che essi possono anche essere inseriti nel DGUE, mentre l'indicazione del CCNL è presente nella Domanda di partecipazione al p.to 5 - Ulteriori dichiarazioni.

CHIARIMENTO 5

Domanda - Vi chiederemmo cortese indicazione in merito al termine ultimo entro cui richiedere di poter effettuare il sopralluogo, nonché in merito al termine ultimo entro cui poterlo effettuare.

Risposta – Non è stabilito un termine entro il quale formulare la richiesta di sopralluogo, che in ogni caso dovrà essere avanzata in tempo utile, tale da consentire alla stazione appaltante di poterne garantire l'effettuazione entro la data fissata per la presentazione delle offerte.

CHIARIMENTO 6

Domanda - Con la presente siamo a richiedere una integrazione inerente la documentazione di gara. Se possibile vorremmo avere una copia della relazione tecnica, un computo metrico estimativo e qualsiasi altro tipo di documento che spieghi in modo più dettagliato le lavorazioni che dovranno essere eseguite.

Risposta – Tutta la documentazione inerente il presente appalto è resa disponibile all'interno della RDO e al link indicato all'art. 2 del Disciplinare di gara.

CHIARIMENTO 7

Domanda - Con la presente si chiede se i blindo sbarra indicati nei documenti progettuali debbano essere sostituiti integralmente o solo le tratte ritenute danneggiate.

Risposta – Le blindo sbarre vanno sostituite integralmente.

CHIARIMENTO 8

Domanda - Con la presente siamo a richiedere quanto prima di poter consultare il capitolato di gara di cui si fa riferimento nei documenti di gara ma che non è presente né tra i documenti di gara presenti sul MEPA né tra i documenti di gara presenti presso Vs portale.

Risposta – Si veda risposta a chiarimento 6.

CHIARIMENTO 9

Domanda - In relazione alla produzione della documentazione necessaria all'offerta tecnica, chiedo la possibilità di avere qualche elaborato di progetto per comprendere meglio l'entità prevista.

Risposta - Si veda risposta a chiarimento 6.

CHIARIMENTO 10

Domanda - Con la presente siamo a richiedere il Progetto esecutivo a base di gara.

Risposta - Si veda risposta a chiarimento 6.

CHIARIMENTO 11

Domanda - Noi possediamo la certificazione SOA per la categoria OS30 classifica IIIbis. Il contratto che applichiamo al nostro personale è quello in oggetto, ma dal disciplinare di gara vengono richiesti i seguenti contratti: F012, F015 e F018. Possiamo comunque partecipare alla gara?

Risposta – E' consentita la partecipazione con la qualificazione OS30 classifica IIIbis. Per quanto riguarda il CCNL applicabile si veda risposta a chiarimento 1.

CHIARIMENTO 12

Domanda - Le attività del cronoprogramma sono da intendersi da realizzare fuori orario lavorativo/fine settimana e notturne? Oppure sono attuabili nei giorni feriali?

I tratti di controsoffitto oggetto di lavorazione possono rimanere aperti durante orario lavoro uffici?

Risposta - Le attività dovranno intendersi fuori dell'orario lavorativo/fine settimana in assenza del personale della committenza.

Alla luce della tipologia del controsoffitto non si ritiene necessario che questo rimanga aperto durante l'orario di lavoro del personale della Committenza. Rimane a cura dell'operatore economico garantire che l'area di lavoro resti segregata rispetto al passaggio del personale delle Committenza in modo da garantire la sicurezza dei propri lavoratori e di quelli della Committenza.

CHIARIMENTO 13

Domanda - Si richiede un chiarimento in merito alla compilazione del DGUE, Sezione D – Informazioni sui subappaltatori sulle cui capacità l'operatore economico non fa affidamento, e in particolare al campo relativo a: *"Attività svolta (per questa specifica procedura)"*. Durante la compilazione, il sistema consente esclusivamente l'inserimento del CPV relativo alla categoria OS30, mentre non è possibile indicare ulteriore codice CPV corrispondente all'altra categoria per la quale intendiamo eventualmente ricorrere al subappalto (OG1). Si chiede pertanto:

1. Se sia corretto indicare nel campo "Attività svolta" esclusivamente il CPV relativo alla OS30 anche per le altre categorie subappaltabili,
2. Oppure se è previsto un diverso metodo per segnalare i CPV riferiti ad altre categorie (diverse da OS30) per le quali si intende richiedere il subappalto.

Risposta – E' possibile inserire nella Domanda di partecipazione (Allegato 2) le informazioni che non è possibile inserire nel DGUE.

CHIARIMENTO 14

Domanda - Con la presente siamo a richiedere se è previsto un tetto massimo di limite per la riduzione dei tempi contrattuali da dichiarare per il rispetto del Criterio D1 della tabella di attribuzione punteggio di pagina 32 del disciplinare di gara.

Risposta – Non è previsto un limite massimo alla riduzione dei tempi contrattuali. Si richiama tuttavia quanto indicato all'art. 20, criterio D2 del disciplinare di gara.

CHIARIMENTO 15

Domanda - All'interno del DGUE è previsto solamente il CPV della categoria prevalente (OS30). Noi vorremmo dichiarare di subappaltare anche la categoria scorporabile (OG1). Provvederemo a redigere una ulteriore dichiarazione, però all'interno del DGUE non vi è il CPV dell'OG1. Come possiamo fare per indicarla anche in quest'ultimo documento?

Risposta – Si veda risposta a chiarimento 13.

Roma, 13 ottobre 2025

Il Responsabile
Antonello Schettino
(FIRMATO DIGITALMENTE)